

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Na prowincyi, W Warszawie), Subscription type (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (e.g., 24 zł w. a., 12 zł w. a.).

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscową: Administracya „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; niemiecką: Administracya „Reform“, Księgarnia K. Bartoszewicza... W Paryżu księgarnia Luxemburska 25 — rue M. le Prince.

Od Administracyi.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi: W miejscu 2 złr. — z przesyłką pocztową 2 złr. 50 ct.

Kraków, 3 listopada.

W środowym numerze Czasu w artykule „Z miasta“ — czytamy: „... że tegorocznemu Sejmowi ma kraj do zawdzięczenia nową dotąd nieznaną nam zdobycz, a mianowicie, że zawiązała się przeciw Marszałkowi opozycja bezwzględna...“

Nie pierwszy to raz występuje Czas i korespondenci jego z twierdzeniem o zawiązaniu się takiej opozycji bezwzględnej przeciw Marszałkowi, paraliżującej jego „każde, choćby najużyteczniejsze, działanie“ — opozycy, która gdyby istniała, byłby to fakt ze wszech miar smutny.

Więc naprzód sprawa, która największe wywołała rozdrażnienie — interpelacya z powodu śledztwa dyscyplinarnego, wytoczonego drowi Żuliskiemu. Nie chcemy tu stawać w roli sędziego między Marszałkiem a interpelantami.

niezawisłość — druga odwrotnie uważała, iż wszelkie przygnębienie niezawisłości obywatelskiej jest w naszym zwłaszcza położeniu bezwarunkowo zgubne. Pierwsi sądzili, iż urzędnik, pełniący funkcję jakąś w ciele reprezentacyjnym, jakim jest Rada miejska, może być przez swą przelożoną władzę urzędową za sposób pełnienia tych funkcji pociągany do odpowiedzialności...

Drugą sprawą była sprawa szpitalna. I w Sejmie i po za Sejmem starano się tak tę rzecz przedstawić, jakoby to, co w sprawie szpitalnej komisya budżetowa uchwaliła, było zwrócone ośobiście przeciw marszałkowi. Fakta przeczą temu w sposób najbardziej stanowczy. Rezolucya komisji budżetowej w tej sprawie zwracała się przeciw rozporządzeniu Wydziału krajowego z 27 lipca 1880.

Nie należy też i o tem zapominać — że jak tylko rozporządzenie to wyszło, a zatem jeszcze za marszałkostwa hr. Dziedzickiego, protestowała przeciw niemu Rada zdrowia, protestowała opinia publiczna przez dziennikarstwo.

znakomity referat szpitalny, zakończony ową rezolucyą, komisya jednogłośnie przyjęła ją w zasadzie. Czyżby cała komisya, w której zasiadają posłowie wszystkich stronnictw, miała należeć do owej bezwzględnej opozycy? Za ogólną jedną zgodą postanowiono formę sprawozdania i rezolucy złagodzić, na co referent przystał.

Dalszym przedmiotem, w którym nastąpiło starcie między marszałkiem a częścią Sejmu, był budżet szkolny. Komisya budżetowa na wniosek sprawozdawcy hr. Dziedzickiego Wojciecha — jednogłośnie restytuowała w budżecie szkolnym kwotę pierwotnie przez Wydział krajowy wykreśloną.

Nakoniec — może i to jako dowód „bezwzględnej opozycy“ będzie uważane, że z dziewięciu pierwotnie przez Wydział Krajowy do Rady nadzorczej Banku proponowanych kandydatów — trzech upadło. Ależ, w takim razie, już chyba większość Sejmu byłaby facyjną! Zresztą

dyrektor na stronie. — Nie zbladł... Wot guz!.. Widzisz więc — odezwał się głośno — na jakąś ty drogę wszedł... Wielka będzie ze strony mojej łaska, jeżeli cię tylko ze szkół wypędzę... Jaś ramionami ruszył.

sam marszałek przyznał, że nazajutrz Rada została korzystnie uzupełniona.

W tych wszystkich zatem faktach widzimy, iż o takiej facyjnej opozycyi mo- być nie może. Ale — przypomnijmy jeszcze ile to wniosków Wydziału krajowego, przeszło bez żadnej opozycy w Sejmie — jak wszystkie przez Wydział zażądane kredyty w budżecie, zostały przyjęte bez oporu — jak nawet w sprawie szpitalnej poseł, którego najbardziej o niechęć dla marszałka posądzano, wystąpił z wnioskiem do rezolucy i o tworzenie przez gminy zakładów dla rekonescencjów, odpowiadającym najzupełniej myśli marszałka — a przypomniawszy to wszystko możemy śmiało odeprzeć zarzut „facyjnej opozycy“.

Dobrych chęci marszałka dla kraju, jego osobistej nieskazitelności, jego energii i administracyjnych talentów — nikt nie podawał, ani myślał podawać w wątpliwość. Cokolwiek marszałek dla dobra kraju uczynił zamierzał — przeprowadził bez opozycy, i pewno zawsze i ze wszech stron znajdzie on w takich razach chętnie i gorliwie poparcie.

Fundacya ś. p. Anny Helclowej. (Dokończenie.) Taki stan był tej sprawy aż do ukończenia pertraktacyi spadkowej po ś. p. Anny Helclowej.

która dekretem dziedzictwa z dnia 25 czerwca 1881 L. 3937 zakończoną została, wskutek czego c. k. Sąd krajowy krakowski zawiadomił odezwą z dnia 11 listopada 1881 L. 27115 Wydział krajowy, iż fundusze masy spadkowej Anny Helclowej, a respective fundacyi ubogich kalek w Krakowie w walorach w tamtejszym sądownym depozycie złożone — mają być do kasy Wydziału krajowego przelane, upraszając zarazem o upoważnienie kasy krajowej do przyjęcia tych funduszów.

Sprawozdaniem z dnia 15 lutego 1882 przedłożył Wny Ludwik Szumańczowski Wydziałowi krajowemu relacyę o stanie fundacyi ś. p. Anny Helclowej i przedstawił projekty listu fundacyjnego.

Z tego sprawozdania wynika, jak to już wyżej powiedziano, że postępowanie spadkowe po ś. p. Annie Helclowej zostało ukończone, że na rzecz fundacyi zakupiona została realność, która jako plac pod budowę Zakładu ma być użyta, i że fundacya dysponuje obecnie funduszem wynoszącym około stu tysięcy złr., że zatem można już teraz przystąpić do przygotowań zmierzających do budowy gmachu zakładowego, lecz nie dostaje jeszcze listu fundacyjnego.

Projekt takiego dokumentu sporządził Kurator fundacyi i przesał go Zgromadzeniu Sióstr miłosierdzia w celu porozumienia się co do poszczególnych postanowień. Zgromadzenie ze swej strony zredagowało projekt odmienny, w którym traktuje sprawę w ten sposób, jak gdyby chodziło nie o publiczną fundacyę, lecz raczej o zapis zrobiony na korzyść Zgromadzenia pod warunkiem utrzymywania pewnej liczby nieuleczalnych chorych i rekonescencjów. Oba projekty przesał kurator Wydziałowi krajowemu z prośbą o pozyczenie stosownych kroków w celu wyrównania różnicy zapłaty.

Chęć w tej sprawie postępować z możliwym pospiechem i o ile być może, uniknąć rozwickłej korespondencyi, pragnął Wydział krajowy zanim rozpoczął traktowanie sprawy z Kuratorem fundacyi i Siostromi miłosierdzia, poznać przedewszystkiem zapatrywanie Wysokiego c. k. Namiestnictwa, na sposób urzędzenia potrzebnego nadzoru nad fundacyą Helclowej, w tym bowiem punkcie rozchodzą się najwięcej zdania Kuratora i Sióstr miłosierdzia.

Dlatego udał się Wydział krajowy odezwą z d. 24 marca 1882 L. 8985 do Wysokiego prezydum c. k. Namiestnictwa z prośbą o wyznaczenie ze swej strony delegata, jakoteż o zezwazanie c. k. Prokuratorcy skarbu, izby również wyznaczyła swego zastępcę do wspólnej narady z wydelegowanym do tej sprawy członkiem Wydziału krajowego Wnym Oktawem Pietruskim, celem ułożenia zasad, na którychby urzędzenie fundacyi ś. p. Helclowej opierać należało.

Narady w przedmiocie urzędzenia fundacyi ś. p. Anny Helclowej odbyły się wskutek powyższej propozycy dnia 4 maja 1882 przy których oprócz nazwanego członka Wydziału krajowego udział brali także: Wny dr Roman Deeykiewicz c. k. Radca namiestnictwa i Wny dr Stanisław Belcikowski — c. k. Sekretarz Prokuratorcy skarbu.

JAN CKOWSKI. Opowiadanie historyj nie obce.

T. T. JEŻA. Ciąg dalszy.

Nie niedołęzniejszego wymyślić nie sposób, jak władztwo absolutne. Samodzierze rosyjscy — jak samodziernie w ogóle — ulegają złudzeniom, łatwiej aniżeli śmiertelnicy zwyczajni. Pochodzi to z wychowania, z otoczenia i ze stanowiska. Z wpojona od kolebki idea wyłączności społecznej, wchodząc pomiędzy pochlebców, nie mogą nie wierzyć, że wola ich jest w stanie bieg natury odmiennie. Król perski morze za nieposłuszeństwem ćwiczył różgami kazał; imperator rosyjski Polaków na Moskali przerobił zamierzył. Wola Mikołaja I. nie sprowadziła rezultatów pożądaných; bez rezultatów nie pozostała jednak: wytworzyła po szkołach dwa obozy nieprzyjazne, podstępami ze sobą walące — oboz tych, co się uczyli, i oboz tych, co nauczali. Ten ostatni tego w razach podobnych pospolitego używał wybiegu, że poszukiwał w obozie nieprzyjacielskim porozumień. Delikatną tę operacyę prowadzili dozorecy, inspektorowie, mianowicie zaś dyrektor, który pilnie bardzo studiował chłopaków, wybierając pomiędzy nimi takich mianowicie, co przedstawiali pewną wartość moralną.

Nauczyciel geografii nazywał się Stein. W klasie czwartej wykładała się geografia Rzeczy niemieckiej. Pomiędzy miastami, jakie Niemcy posiadają, znajduje się jedno, Dürrenstein. Jaś przebrał je na „duren-Stein“. Wymówione z akcentem odpowiedni, podczas kiedy lekcyą recytował, pobudziło do wybuchu śmiechu klasę całą. — Co?... co?... — zapytał nauczyciel groźnie. — Duren-Stein... — odpowiedział zapytany. Nauczyciel uszom własnym nie wierzył. Za pierwszym wymówieniem, myślał, że mu się przesyłzało. Przesyłzało się jednak i klasie całej chyba za powtórzeniem nie słyszał zgoda z powodu śmiechu, który हुआ. Krzyknął więc gniewnie: — Młoczał!.. Uciszyło się. Wówczas, uważając snadź, iż najlepszym będzie nie rozumieć, wezwał Jasia do kontynuowania lekcyi i ten znów „duren-Stein“ powtórzył. Znów w ławkach śmiech się rozległ. Nauczyciel wpadł w wściekłość. — Dyrektor!.. do dyrektora!.. — wołać począł, z katedry się zrywając. Wytoczyła się o znieważenie nauczyciela sprawa. Jasia do karceresu wsadzono, nie za karę jednak, ale dla śledztwa, prowadzonego formalnie. Winowajca do winy się przyznał, wzywając w nauczyciela, że się mu przesyłzało; kolezdy przeciwko niemu świadczyć nie chcieli; dyrektor wezwał go do siebie na rozmowę w cztery oczy. — Przyznaj się przedemną... no?... — Tak... — odrzekł delikwent — powiedziałem duren Stein... — Jakżeś ty śmiał?... — Pan Stein winien, że mnie zrozumiał... — Zgad-że?... — zapytał dyrektor zdziwiony nieco. — „Duren-Stein“ wychodził durniem w wymawianiu polskiem, rozumieci którego zabronionem jest tak samo mnie, jak panu nauczycielowi... Ja nie zrozumiałem, com powiedział; spłynęło mi to z języka niechęcy, z tego za-

pewne powodu, że język mój polski... Dlaczegoż zrozumiał pan nauczyciel?... — Cała klasa się śmiała... — Byłaby się nie śmiała, gdyby składała się z ruskich... — Z kogóż się więc składa?... — podechwylił dyrektor, chcąc snadź chłopca złapać. — Pan dyrektor powiada, że z ruskich... — A tak!.. Kto po ruskiej ziemi chodzi, ruskiem powietrzem oddycha, ruski chleb je, ruskiemu carowi podlega, ten ruskim jest... — W razie takim kolezdy w klasie śmieli się nie z tego, com ja powiedział, ale... chyba... — Z czego?... — Z tego, że się pan nauczyciel Stein za duren Stein obraził... — Isz, jaki pranoza! — nawpół do siebie powiedział dyrektor. Wot, gdzie już wylazł!.. A jak wylazł!.. Słuchajno — zaczął, do Janka mówię zwracając — czy wiesz, co ciebie spotkać może? Chłopiec odpowiedział gestem, oznaczającym nieświadomość. — Ile tobie lat?... — Piętnaście skończonych... — Możesz za sztukę tę w żołdacy pójść... — W żołdacy?... — odezwał się Jaś tonem zdziwienia. — A cóż!.. Młozczenie się twoje bardzo jest żręczne, ani słowa; aleś zapomniał o tem, że tłumaczenie zależy nie od ciebie, ale odemnie; ja zaś przedstawię ciebie, ptaszku, jako zbrodniarza stanu, który złyzył osobę cara samego. Wiesz, na jakim fundamentie ja ciebie tak przedstawię? Nie wiesz. Zaraz ci to wyjaśnię.. Urzędnik każdy w służbie czynnie jest przedstawicielem świętej gosudaria impieratora osoby. Nauczyciel urzędnikiem jest. Tyś mu powiedział, „duren“. Jest to, to samo, jakbyś „duren“ carowi samemu powiedział. Co?... he?... Jaś wyprostowany stał i milczał. — Myślałem, że zblednie kanalia... — rzekł

dyrektor na stronie. — Nie zbladł... Wot guz!.. Widzisz więc — odezwał się głośno — na jakąś ty drogę wszedł... Wielka będzie ze strony mojej łaska, jeżeli cię tylko ze szkół wypędzę... Jaś ramionami ruszył. — Rodzicó... he?... ucieśzy to... Co?... — Panie dyrektor, ja już tego nie zrobię więcej... — zaczął chłopak. — Nie robisz... he?... Ale, coś zrobił, to zrobił... Płazem tego puszczać nie można... Potrzeba przykładu... Jeżeli ty w żołdacy pójdziesz, a przynajmniej wypędzony zostaniesz, oddziałka to na umysł tak silnia, że guzy znikną, nietylko u malców, ale i u ich ojców... Rozumiesz ty?... — Rozumiem... — odparł chłopak z westchnieniem, mgnę czapkę w rękę. — A więc... wot... Nawarzyłeś sobie piwa... wypijesz... — Panie dyrektor... — zaczął tonem prośby. — Co tam!.. W żołdacy pójdziesz i kwita. — W żołdacy ja... nie nadaję się... — wybąkał nieśmiało. — A toż czemu?... — zapytał dyrektor ze zdziwieniem. — Lat... ehm... lat jeszcze nie mam... — Co?... — Prawo... — zaczął, zająkując się. — Prawo?... — podechwylił dyrektor z przyćmieniem. — To ty chyba nie wiesz, co w Rasiu prawem jest... Co?... wola carska... prawo żywe, ruchliwe, nie takie, jak gdzieindziej, co wstecz, ani naprzód działać nie może, ale działające w tył, naprzód, na boki, wzdłuż, w poprzek, jak się prowadzi podoba, unicestwiający, tworzący i zapobiegający temu, ażeby wam, Polaczkom, guzy nie rosły... Co to znaczy, żeś mafolecił!.. W żołdacy cię oddadzą i lat dorosisz...*) Wot i pełnoletni będziesz... Pełnoletność ci prędko palkami wybija...

Janka strach przejął. — Ja gospadina Steina przeproszę... — zaczął. — To ci nie pomoże... Gospadina Stein nie już do ciebie nie ma... Tyś zbezczescił nie jego, ale samego gosudaria impieratora... Weź to sobie do głowy dobrze i ruszaj... Żal mi ciebie... Janek, do ciupy odprowadzony, medycyom się oddał. — Ej kręto... — pomyślał sobie. — Anim się spodziewałem, ażeby do następstw takich doprowadzić mogło powiedzenie durniowi, że duren!.. Licho go tam wiedziało, że on a imperator to wszystko jedno!.. Licho wie za co w żołdacy się dostanie!.. I będą pałkami bili... — zamyslił się. — To nie, — westchnął — ale tatko, ale mama... Markotno się mu zrobiło bardzo. — Co się mnie tyczy, to nie... Ale tatko, ale mama... Ha! moskale... Siedział w ciupie dzień jeden i drugi, i w dniu trzecim, ku niemałemu zdziwieniu swemu, ujrzał przed sobą ojca. Wszedł szlachcizą z miną wiele zafasowaną. Chłopak do niego skoczył, w pół go rękami objął i rozplakał się. — Jasiu, czegoż ci ty narobił?... — Tatku, przebac!.. Tatku, póki życia już nie będę!.. — Na cesarza się porywać... — Albo ja wiedział, że to cesarz!.. — Chociażby!.. Aleś durniem nauczyciela nazwał... Kiedym w szkołach był, ani mnie, ani nikomu nie podobnego do głowy nie przychodziło... Nauczycielimny naszych szanowali. Chłopiec odpowiedziećby mógł na to, że nauczyciele owi byli inni, aniżeli ci, którym rząd moskiewski nauczanie dzieci polskich powierzył. Nie powiedział tego jednak, nie wiedział zapewne; a może w chwili takiej z ojcem się w dyskusyę wdać nie chciał. (C. d. n.)

*) Taką, co do przestępstw politycznych małoletnich, interpretacyę prawa, dawał senat.

Księgarnia Józefa Delanga w Tarnowie poszukuje zdolnego i rzetelnego człowieka do zbierania prenumerat na czasopiśmie, i daje mieszkanie, wikt i 15 złr. miesięcznie. (804 3 3)

TUTKI do papierosów z bibułki francuskiej Persan, Hublon i Mais, jako też w książkach różnej szerokości po cenie fabrycznej, tudzież maszyny do robienia papierosów we wszystkich grubościach poleca firma F. A. GRIGAR w Krakowie, linia A-B. Dla pp. kupców odstępuje się rabat. Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą. 698 13 20

Cierpiącym na dnę (artyzm) udziela pewien wyleczony rady bezpłatnie. G. A. restanle Brünn. 710 9 70

Realność w Czarnej Wsi tuż za krakowską rogatką przy ulicy, pod Nr. 15, 14, każdego czasu na lat 3 do wynajęcia za roczny czynsz 200 złr. mianowicie: dom murowany o 3ch pokojach, salonie i kuchni, oraz oficyna z drzewa zbudowana o 3ch izbach wraz z ogrodem 11 zagonów po 160 kroków długich. Obecnie płacą lokatorowie z oficyn 94 złr., zaś z małej łąki 18 złr., razem 114 złr., z domu więc murowanego odświeżonego i z ogrodu, z którego jarzyny na potrzebę domową na rok wystarcza. Wypada czynsz rocznie tylko 86 złr. Realność ta jest szlachetnie obwidziona i studnia w podwórzu. Blizsze szczegóły udziela Jgn. Pisz w Myslenicach. 800 2 3

Przebieg rapurce, lecząca z przepukliny brzusnej, rozsyła J. M. tendorf, w Morawii. 739 10 20

Podpisane w roku 50 letnią, która wychowała swe dzieci na drodze moralnej, teraz będąc bezdzietną oświadcza obowiązkiem za bonę do dzieła średniego wieku. Mieszka pod Nr. 33 przy ul. Różanej, I. piętro. Rozalia Wagan 805 2 3

Do rzędu najpopularniejszych i najbardziej rozpowszechnionych wydawnictw lekarskich należy bez wątpienia znany p. t.: „Dra Airy metoda lecznicza“ ilustrowany domowy podręcznik lekarski, nabierający wysokiego znaczenia tam zwłaszcza, gdzie nie ma w bliskości lekarza i apteki, a więc w miejscowościach oddalonych od miast, po wsiach i w ogóle wszędzie, gdzie służba zdrowia nie jest jeszcze należycie zorganizowana. Książka ta podaje jasno i zrozumiale sposoby leczenia największej części chorób i zaniemożeń i wskazuje środki doświadczone i przez lekarzy aprobowane, zalecające się przedewszystkiem tem, że są dla każdego przystępne i tanie. Za przesłaniem do księgarni „KARL GORISCHER, k. k. Universitäts-Buchhandlung, Wien I, Stephansplatz 6, 75 cent. w. a. w znaczkach pocztowych, otrzymać można tę książkę bezwzględnie franco. 792 2 7

Z powodu braku miejsca wyprzedaje KSIĘGARNIA K. BARTOSZEWICZA (Rynek, Hotel Drezeński) wszystkie dzieła wyszłe przed r. 1876 po cenach znacznie niższych. Wyprzedaz trwać będzie do 15 Listopada. 809 2 3

PATRONY METALOWE robione podług przepisów ostro, także patrony miejscowe do strzelb wojskowych, towarowych i myśliwskich, również do rewolwerów wszelkich kalibrów, tudzież lotki, naboje, kapsle, zatycki woskowe i płatki kartonowe, niemniej wszystkie maszyny lub aparaty ręczne do kalibrowania i robienia patronów, dostarcza w niezawodnych wysyłkach pocztowych aż do najwyższych ilości w najlepszym towarze i najtaniej: Niemiecka Fabryka Patronów metalowych „Lorenz“ w Karlsruhe (Baden) Jeneralny zastępcza dla Austro-Węgier: J. L. Walbinger & Meuschel w Nürnberg. Skład we wszystkich znaczejszych handlach broni w Austro-Węgrzech. 463 9

Odnaczone srebrnym medalem zaslugi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, tudzież w Marburgu r. 1876. oraz aprobowane przez Tow. Lek. Krakowskie Srebrny medal zaslugi na wystawie rolniczo-przemysłowej w Przemyslu 1882.

Środki Lekarskie i Toaletowe wyrobu Józefa Trauczyńskiego aptekarza „Pod Koroną“ w Krakowie.

Wino chinowe i wino chinowe z żelazem uznane przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, środek znakomity i wzmacniający w ogólności, a mianowicie w rekonwalescencyach po ciężkich chorobach, jak: tyfus, zapalenie płuc lub opłucnej, po pniocy, dyfterii, dalej w celu podniecenia apetytu, tudzież w katach żołądka i kiszki, w suchotach, obrzęmie gruczołów, w niedokrewności, blednicy, w febrach długotrwałych, zwłaszcza u dzieci, wino chinowe zawsze błogie skutki wyjdzie. Cena butelki 2 złr. Syrup balsamiczno-ziolowy ususza wszelki długotrwały kaszel, załegnienie, duszność, chrypki, plucie krwią. Cena 75 ct. Rozczyn „Lerasa“ zawiera w sobie pyrofosforan żelaza i sody, który w niedokrewności, blednicy, osłabieniu całego organizmu, został od dawna przez najtaniejszych lekarzy za środek najlepszy uznany i zalecany. Cena 50 ct. Pastyłki balsamiczno-ziolowe. Usuwają zadawniony i najpocrozywszy kaszel, chrypki, duszność, załegnienie, wyschnięcie w gardle lub krtani. Cena 50 ct. Pastyłki słodowe w kaszlu, katarze, po 10 centów. Expelerin, działa otrzewiająco na osłabione muskuly, ususza zastarzały reumatyzm, gościec, darcie, ból w krzyżach, migrenę, ból głowy, fluxyja, kurcze żołądka 70 cent. i złr. 1 cent. 50. Ziółka antireumatyczne i antigóscowe, czyszczą krew, usuwają zastarzały reumatyzm, podagrę, gościec, darcie, łamanie, bezwładność w rękach lub nogach i t. d. 10 porcji 1 złr. Ziółka karpaccie usuwają kaszel długotrwały, katar płuc, astmę, dławicę w gardle, itd. Cena 40 centów. Ekstrakt szpilkowy. Zaleca się jako środek wyborny dla wszystkich cierpiących na płuca, astmę, brak powietrza i t. d. Sposób użycia następujący: płyn ten za pomocą przyrządu rozpylony po pokoju, wydaje woń nadzwyczaj przyjemną do oddychania, zupełnie taką samą, jaką oddychamy w lasach sonowych, zatem można sobie samemu tę woń drzew szpilkowych w pokojach co przyrządzić, zwłaszcza w zimie jest pożądanym. Cena butelki 1 złr. 50 cent. pół butelki 75 cent. Rozpylacz 2 złr. Balsam zdrowia jedyny środek, uleczający wszelkie kataru żołądkowe, załegnięcia, odbijania, kurcze żołądkowe, brak apetytu, uderzenie krwi do głowy, a zład cięży ból głowy, hemoroidy, zawrót głowy. Cena butelki 1 złr. pół butelki 50 cent. Sektki świadectw służyć mogą za dowód skuteczności tegoż balsamu, a jedne z ostatnich brzmią: Szanowny Panie Trauczyński! Upraszam znów o przysłanie mi trzech flaszek pańskiego Balsamu zdrowia, który otwarcie mówiąc z najlepszym skutkiem daje się używać w katarze żołądka, a co doznaję na sobie od trzech miesięcy, staram również zalecać każdemu z moich znajomych, którzy ulegają tym przykrzym cierpieniom. Z poważaniem Lwów dnia 24 listopada 1881 r. Michal Maczyński. Ulicza Ochronek Nr. 8 w Lwowie. Wielmożny Panie Dobrodziej! Upraszam o łaskawe nadesłanie mi znów 2 flakonów pańskiego wyrobu Balsamu zdrowia za pobraniem pocztowym. Prawdziwie powinni być W Panu wdzięczni wszyscy cierpiący na kataru żołądka za ten wynalazek, bo skuteczniejszego, i tak łagodnego środka nie miałem w życiu mojem, ani będąc we Włoszech, ani we Francji ani w Pruszech, słowem nigdzie, i to doznoszę bez przesydy. Nawet wody mineralne, ani Hunyadi, ani Karlsbadzkie ani Mühlbrun, ani Sprudel coś podobnego nie czynią co pański Balsam zdrowia. Już w małej ilości użyty czyni hominem trzeźwym, lekkim, ból głowy znika i codziennie staje się zdrowszym, weselejzym i silniejszy. Kto nie zna jeszcze pańskiego wynalazku, niechaj poprobuje przez parę tygodni go używać a potwierdzi to, com doznał sam na sobie. Z szacunkiem Ksiądz Krescenty Moszezan dnia 30. października 1881. Kapucyn w Krakowie. — poczta Radymno. ANTIHEMERICANIN. Jestto środek niezawodny przeciw najwzrostlejszej migrenie, bólu głowy i neuralgii. Sposób użycia: Skoro tylko ból głowy następuje należy natychmiast 2-3 pigulek antihemericaninu, a w razie potrzeby po upływie jednej godziny używszy znów 2-3 pigulek ból głowy ustępuje zupełnie. Chęć się jeszcze przedź uwoleń od częstokroć gwałtownego bólu głowy należy równocześnie natrzeć skronie po za uszami a nawet i wierzchołki głowy i ból głowy natychmiast ustępuje. Kto peryodycznie dotknięty bywa migreną powinien dla przetrwania następnych paroxyzmów jeszcze przez następujące trzy dni do 2 pigulek Antihemericaninu używać, odczekać na czczo, Cena flakonu, 1 złr. 80 ct. Verucin, płyn niszczący odgniotki, smarując pędzelkiem odcisk przez 8-10 dni sam później odpada bez użycia narzędzi ostrych. 50 cent.

ODZNACZENIA: Wiedeń 1873, Grac, Londyn, Eger, Moskwa, Tryjest, Walkersdorf, Bystrzyca, Paryż. C. K. WYŁĄCZNIK UPRZYWILEJOW. fabryka instrumentów muzycznych i strun A. Lutz & Comp. c. k. zaprzysiężony taksator wszystkich instrumentów muzyczn. SKŁAD GŁÓWNY: WIEN F I L I A: Fleischmarkt Nr. 6 Rothenthurmstr. 29. Bogato illustrowane cenniki rozsyła na żądanie bezpłatnie. 450 8 9

Wielki Dom handlowy pod Nr. 105 w Podgórzu jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli p. F. Mastowski w składzie fortepianów przy ulicy S. Jana 1. 13 w Krakowie. Posrednictwo wykluczone. 799 3 4 Poszukuje się 3 POKOI z kuchnią, na I. piętrze, wśród miasta. Podanie adresu Administracji w Reformy 806 2 2

ŚWIEŻE WODY MINERALNE naturalne poleca Główny Skład Wód Szczawnickich 379 w handlu 20 20 J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie.

Antoni Pauly c. k. uprz. fabrykant TOWARÓW ŁÓŻKOWYCH Wiedeń VIII. Lerchenfelderstrasse 36 poleca swój doborowy skład wszelkich gatunków towarów łóżkowych, niemniej pierza do łóżek, puchu, puchu gęstego i włósia końskiego. Illustrowane cenniki darmo i opłatnie. 392 15 30

PAIN-EXPELLER jest bardzo dobrą środkiem domowym

POCIĄG do PIJANSTWA może być wyleczony za wiedzą lub bez wiedzy pijaka z pomocą w niezliczonych wypadkach uznanego środka ANTIMETTISTICON (Bliźnik przeciw pociągowi do pijanstwa). Użycie go sprawia obrzydzenie i wstręt przeciw zbytniemu napijaniu się spiritusow, naprawia apetyt i przywraca go tym sposobem nieszczęśliwej rodzinie i swemu powołaniu. — Szczegółowy w opisie użycia. Cena flaszki z przepisem użycia 1 zł 50 ct. Prawdziwie do nabycia za zł. poczt. tylko w Apteczce Zur Ungarischen Krone w Koszarku, G. Węgry.

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), instrument type (Ruble, Marki, Kupony, etc.), and values. Includes sub-sections for 'Kursy miejscowe i giełdowe' and 'Obligacje państwa'.

Table listing various obligations and loans, including 'Obligacje Korony Węgierskiej', 'Obligacje Indemnicacyjne', and 'Różne inne pożyczki'.

Table listing railway bonds ('Obligacje Pierwszeństwa Kolei') and bank bonds ('Obligacje Bankowe') from various banks and locations.

Table listing exchange rates and other financial data, including 'Kursy walut' and 'Kursy papierów'.